
                                                                      

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 
 

 

OGGETTO: Determina – AFFIDAMENTO DIRETTO IN REGIME DI ACCORDO QUADRO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA, 

SERVICE AUDIO-VIDEO E LUCI, PRODUZIONE VIDEO PER IL PROGETTO PNRR “FORMAZIONE E 

MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE DIGITALI” TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

CIG 9777163226 
CPV 92111000-2 
CUP F84D21000010006 
 

Il Direttore della Fondazione,  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO l’Accordo sottoscritto in data 23 marzo 2022 con l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio 

culturale – Digital Library del Ministero della cultura, per la Regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativo al Sub-investimento “1.1.6 Formazione e miglioramento delle competenze 

digitali”, il cui decreto di approvazione rep. 7 del 25/03/2022 è stato registrato dalla Corte dei conti in data 

23/05/2022 al numero 1543; 

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Coordinatore Generale della Fondazione (Rep n. 

147/2023), con la quale è stato richiesto di procedere all’avvio di una Trattativa Diretta sul portale 

“AcquistinretePA” con l’operatore economico Vudio Srl per l’affidamento diretto, in regime di accordo quadro, 

dei servizi di assistenza, service audio-video e luci, produzione video per il progetto PNRR “Formazione e 

miglioramento delle competenze digitali”;  

VISTA la Nota del Segretario Amministrativo della Fondazione (Rep. n. 178/2023) con la quale si attesta la 

compatibilità della richiesta di affidamento diretto da parte del RUP con il quadro economico del progetto 

PNRR "Formazione e miglioramento delle competenze digitali”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 c.d. “DL Semplificazioni” e s.m.i.), e in particolare gli articoli 1, 

comma 2, lettera a) e 8, comma 1, lettera a); 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 e relativa legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento “Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di servizi e forniture e per la relativa 

esecuzione nell’ambito degli interventi PNRR che vedono la Fondazione quale Soggetto Attuatore” adottato 

con Determina rep. 220/2022 del 15/12/2022; 

VISTA l’Offerta presentata in sede di Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

dall’operatore economico Vudio Srl, ritenuta congrua e adeguata, nonché la Nota del RUP (Rep. n. 177/2023) 

con la quale è stata attestata la completezza e la correttezza formale delle dichiarazioni rese dal Fornitore in 

osservanza alla normativa vigente e in particolare riferite all’identificazione del titolare effettivo e alla 

insussistenza di conflitto di interessi; 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.111/2023



                                                                      

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 
 

 

DATO ATTO degli specifici obblighi assunti dal Fornitore in tema di rispetto delle condizionalità PNRR, del 

principio di “non arrecare danno significativo all’ambiente” (c.d. DNSH), e dei principi trasversali quali 

opportunità di genere e generazionali; 

DATO ATTO che sono state svolte, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti previsti dall’art. 

80 del d.lgs. 56/2016, come attestato dal Segretario amministrativo con Nota Rep. n. 240/2023; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, all’esito della Trattativa diretta n. 3528542 espletata sul portale di negoziazione 

elettronica “AcquistinretePA”, all’operatore economico Vudio Srl, con sede legale in Via Galla 

Placidia, 83 00159 Roma, C.F./P. IVA 05305300568 i servizi di assistenza, service audio-video e luci, 

produzione video per il progetto PNRR “Formazione e miglioramento delle competenze digitali”, in 

regime di Accordo Quadro;  

- il servizio di assistenza, service audio-video e luci, produzione video include le attività descritte nel 

Capitolato e di seguito sintetizzate:  

▪ dirette streaming; 

▪ produzione e/o montaggio video; 

▪ registrazione e post-produzione audio. 

- l’Accordo Quadro avrà una durata massima di 24 mesi dalla stipula; 

- il corrispettivo sarà calcolato “a misura” ed il costo complessivo massimo è pari a € 137.250,00 oltre 

IVA di legge;  

- svolge i compiti del Responsabile unico del procedimento previsti dall'articolo 31 del d. lgs. 

50/2016, il dott. Marcello Minuti, Coordinatore generale della Fondazione, il quale potrà procedere 

alla sottoscrizione degli ordini di servizio sulla base delle effettive esigenze di programmazione delle 

attività; 

- il responsabile dell'esecuzione del contratto è il dott. Emiliano Diamanti, Responsabile area web 

learning; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 09/06/2023 

 

                 VISTO  
Il Segretario Amministrativo 
   dott.ssa Flavia Masseti  

Il Direttore 
arch. Alessandra Vittorini 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.111/2023


